Erat justæ compensationis occasio, ut qui de patriæ tuæ laudibus pauca dixisset, Patris saltem virtutibus prædicandis prolixius immorarer. Sed quid faciam? novam quandam patior ex copiâ difficultatem: quid, inquam,

faciam? Quæ Rhenus, aut Vahalis vidit, ag-  
grediar? Jam se mihi Sarmaticâ cæde sanguineus Ister objicit. Attritam pedestribus præ-  
liis Bataviam referam? Saxo consumptus bellis  
navalibus offeretur. Redactum ad paludes  
suas Scotum loquar? Compulsus in solitudi-  
nes avias omnis Alamanus, & uteque Mau-  
rus occurrit. Cum igitur impeditat turba de-  
lectum, & præstet gesta in summum referre,  
quām enumerando tenuari, dixisse sufficiat,  
unum illum divinitus extitisse, in quo virtu-  
tes simul omnes vigerent, quæ singulæ in om-  
nibus prædicantur. An si ejus sæculo mos il-  
le vixisset, quo Romani Duces, Macedonici,  
Cretici, Numantini, de vocabulis gentium  
subactarum adoptivum insigne sumebant, non-  
ne hodie pauciora in Annalium scriniis, quām  
in vestræ Domûs Titulis cognomenta legeren-  
tur? Cùm ipse Saxonius, ipse Sarmaticus,  
ipse Alamannicus diceretur: & quantum tota  
Respublica habet hostium, tantùm una fami-  
lia ostenderet Triumphorum.

Sed quid necesse est, mitti in præteritum  
diligentiam curiosam? Patrem, Imperator!  
Tuum de Te æstiment: nec difficilis conjecta-  
tio est. Nam cùm duò sint, quæ claros Du-  
ces faciant, summa virtus, & summa felici-  
tas, scire obvium est, quâ fuerit felicitate  
præditus, qui Te genuit. O digna Impera-  
toris nobilitas! quem Principem esse decuerit  
ejus filium, qui hunc Romani fastigii apicem  
non

non solum fortitudine, atque sapientia, sed decore etiam corporis, & dignitate potuerit æquare, velut tua haec forma venerabilis quam fortunæ suæ par est? quam longè, latèque conspicua commendat Imperium, ut planè in ambiguo sit, utrum Te magis nostris mentibus, an obtutibus vultus insinuet. Non frustra planè opinione sapientium, qui naturalium momenta causarum subtilius sciscitati, arcanis cœlestibus nobiles curas intulerunt, augustissima quæque species plurimum creditur trahere de cœlo. Sive enim divinus ille animus, venturus in corpus, dignum prius metatur hospitium; sive, cum venerit, fingit habitaculum pro habitu suo; sive aliud ex altero crescit, & cum se paria junixerunt, utraque majora sunt, parcam arcanum cœlestis rimari: Tibi istud soli pateat, Imperator! cum D E O consorte secretum. Illud dicam, quod intellexisse hominem, & dixisse fas est: talem esse debere, qui à gentibus adoratur, cui toto orbe terrarum privata, vel publica vota redduntur, à quo petit navigaturus serenum, peregrinaturus redditum, pugnaturus auspicium.

Dudum, ut video, dedignaris hanc gloriam: sed patere eam in laudum tuarum parte constitui, quæ solebant in aliis sola laudari. Virtus tua meruit Imperium: sed virtuti addidit forma suffragium. Illa præsttit, ut oportet Te Principem fieri, haec, ut deceret. An verò quidquam putamus, in Imperii tui decla-

declaratione præteritum, cùm ductam esse rationem ipsorum etiam videamus annorum? Cujus quidem rei ita fuit cura Majoribus, ut non solum in amplissimis Magistratibus adipiscendis, sed in Præturis quoque, aut ædilitibus capessendis ætas spectata sit petitorum: nec quisquam tantum valuerit nobilitate, vel gratiâ, vel pecuniâ, qui annos Comitiali lege præscriptos, festinatis honoribus occuparit. Nec injuriâ id quidem: nam & qui venturi sunt in virtutis adoptionem, illo tamen adolescentiæ lubrico, ut non gadant, titubant. An non clarissimos nominis Romani Viros, illos CATULOS, SCIPIONES loquor, aliquantis per sibi Luxuria vindicavit? Quos et si ad portum mutati in melius reduxerint flatus, diu tamen viatorum turbo jactavit, & naufragos, atque fluctuantes ab illis, quibus mersabantur, erroribus ægrè ætas recepit. Bene igitur cuncta quadrarunt, & cæteris, quæ innumera congruebant, anni quoque suum junxere suffragium: qui soli in homine perfecti, bono duarum potiuntur ætatum, virtute juvenum, & maturitate seniorum. Priùs fortasse Imperium inire debueris, ut diutius imperares. Sed sine exempli periculo providebitur, ne quid amiseris vitâ longiore pensandum, quod ex præterito perdidisti. Parùm interest, quando cœperit, quod terminum non habebit.

Haec tenus in Te prædicata sint, Imperator! dona fatorum: nunc ad ea proferamus

gra-

gradum, quæ Tibi debes. Neque enim tua  
illa præterita bellicæ rei gloria, quam per tot  
laborum experimenta quæfisti, adscribenda  
fortunæ est: cui hoc nomine etiam succenseri  
potest, quòd, quem sceptro, & solio desti-  
nauerat, nunquam indulgenter habuit. Sed  
ut severi patres his, quos plus diligunt, filiis  
tristiores sunt: ita illa Te plurimis bellis, &  
difficillimis Reipublicæ temporibus exercuit,  
dum aptat Imperio. Et priùs quidem, quām  
ad illa veniam, quæ ævi maturus egisti, sum-  
matim tuum illud attingam cum patre divino  
Castrense collegium, actas sub pellibus hye-  
mes, æstates inter bella sudatas, dies, noctés-  
que præliando, aut vigilando consumptas,  
gravissimas pugnas terrâ, marique pugnatas.  
Non tam patiens AFRICANUS rudimenta militiæ  
sub PAULO Patre toleravit: nec pari indole  
HANNIBAL puer in tentoria Hispana successit:  
nec futurarum spe certiore virtutum Philippæa  
castra ALEXANDER nondum magnus implevit;  
quos etsi plurimâ laude dotaverit amplificatrix  
veri vetustas, nihil plus tamen blandita præsti-  
tit, quām ut eos in iis annis secutos Regum,  
aut Ducum castra vulgaret: in quibus Tu ita  
fortiter multa gessisti, ut ea non tantùm ALEXAN-  
DER, aut AFRICANUS, aut HANNIBAL videre,  
dum discerent, sed parentes, atque institutores  
eorum optassent facere, dum docerent. Quām  
recta sunt semper consilia fortunæ? Quis, quæ-  
so, tum publicis rebus non putasset inimicum  
tuum, illum à statione castrensi ad quietem re-  
ceptum?